CÔNG ĐIỆN KHẨN
Số: 17/CĐ-UBND, hồi 11h ngày 16 tháng 9 năm 2009

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI Điện:

- Thành viên BCH phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn tỉnh;

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
Theo dự  báo của Trung tâm Khí tượng thuỷ văn Trung ương, cơn bão số 8 đang có diễn biến phức tạp và di chuyển nhanh về phía đất liền thuộc khu vực phía Bắc, gây mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to, trong đó có tỉnh Yên Bái.

Thực hiện công điện khẩn số 39/CĐ-TW ngày 15 tháng 9 năm 2009 của Ban chỉ đạo phòng, chống lụt, bão Trung ương, để đảm bảo an toàn tuyệt đối về tính mạng, tài sản của nhân dân và nhà nước; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do mưa lớn gây ra, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Yên Bái yêu cầu:
1. Theo dõi diễn biến mưa lũ và thông báo cho nhân dân các vùng có nguy cơ bị lũ quét, sạt lở đất, đặc biệt là các khu vực đang có diễn biến sạt lở để chủ động phòng tránh đảm bảo an toàn cho người, tài sản và công trình.

2. Bố trí lực lượng kiểm soát giao thông tại những khu vực đường bị ngập, các bến đò, hướng dẫn người, phương tiện qua lại để đảm bảo an toàn.

3. Kiểm tra, vận hành đảm bảo an toàn các hồ chứa. Chủ động tiêu úng ở các vùng trũng, thấp và có biện pháp chống ngập để đảm bảo sản xuất.
4. Chỉ đạo các đơn vị đảm bảo giao thông sẵn sàng vật tư, phương tiện để kịp thời giải toả giao thông khi cần thiết. Duy trì lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn để xử lý khi có yêu cầu.
5. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h và thường xuyên báo cáo về Ban chỉ huy Phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Yên Bái.

6. Đài phát thanh truyền hình tỉnh và các địa phương thường xuyên thông tin kịp thời diễn biến mưa lũ cho nhân dân chủ động phòng tránh.
Nhận được công điện này, yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan thành viên Ban chỉ huy phòng chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn tỉnh; Thủ trưởng các ngành, đơn vị có liên quan trong toàn tỉnh triển khai ngay các nội dung trên./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Tỉnh uỷ;

- TT HĐND tỉnh;

- TT UBND tỉnh;

- Chi cục thuỷ lợi;

- Đài PT – TH tỉnh;

- Chánh, Phó VP (TH);

- Lưu HC, TH, NLN.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Nguyễn Văn Bình